
报告编号：CPXEQ202408
报告版本：第一版

东莞市常平西部污水处理厂二期工程

（不含厂外配套管网）

突发环境事件风险评估报告

委托单位：东莞市石鼓净水有限公司常平分公司

编制单位：东莞市生态环保研究院有限公司

编制日期： 2024 年 07 月





编制单位和编制人员情况表

项目名称
东莞市常平西部污水处理厂二期工程（不含厂外配套

管网）突发环境事件风险评估报告

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 东莞市石鼓净水有限公司常平分公司

统一社会信用代码 91441900MA541RE91E

二、编制单位情况

单位名称（盖章） 东莞市生态环保研究院有限公司

[...]
（34）《广东省环境保护厅突发环境事件应急预案》（粤环办[2017]80号）

；

（35）《广东省突发事件现场指挥官工作规范（试行）》（粤府办[2014]1

号）；

（36）《广东省人民政府办公厅关于印发2015年全省应急管理工作计划的通

知》（粤办函[2015]66号）；

（37）《广东省企业事业单位突发环境事件应急预案评审技术指南》（粤环

办函[2016]148号）；

（38）《东莞市人民政府办公室关于印发东莞市突发环境事件应急预案的通

知》（东府办[2016]90号）；

（39）《东莞市人民政府办公室转发省府办公厅关于进一步加强应急管理宣

教培训工作意见的通知》（东府办［2008］88号）；

（40）《东莞市生态环境保护“十四五”规划》（东府办〔2022〕21号）；

（41）《关于同意广东省地下水功能区划的复函》（粤办函[2009]459号）

；

（42）广东省水利厅《关于印发广东省地下水功能区划的通知》；

（43）《东莞市环境保护规划纲要》（2006-2020）（东莞市人民政府办公

室2009年12月25日发）；



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

6

（44）《关于印发<东莞市提高污水处理效能实施方案>的通知》（东府办

[2013]149号）；

（45）《东莞市突发环境事件应急预案》。

1.3.2 标准、技术规范

（1）《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）；

（2）《危险化学品目录（2015版）》（自2016年3月1日起施行）；

（3）《危险化学品分类信息表》（国家安监局，2015年5月）；

（4）《危险货物分类和品名标号》（GB6944-2015）；

（5）《危险货物品名表》（GB12268-2012）；

（6）《突发环境事件应急监测技术规范》（HJ589-2010）；

（7）《国家危险废物名录（2016年版）》；

（8）《重点环境管理危险化学品目录》（2014年）；

（9）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T 169-2018）；

（10）《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）；

（11）《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）；

（12）《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）；

（13）《声环境质量标准》（GB3096-2008）；

（14）《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；

（15）《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）；

（16）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；

（17）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；

（18）《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

；

（19）广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）；

（20）广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）；

（21）《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）；

（22）《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014）；

（23）《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（QSY1190-2009）

；



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

7

（24）《环境风险评价实用技术和方法》（中国环境科学出版社，2000年）

；

（25）《工业企业设计卫生标准》（GBZ1-2010）；

（26）《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）；

（27）《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）。

1.3.3 其他文件

（1）《东莞市常平西部污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告表》；

（2）《关于东莞市常平西部污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告表

的批复》（东环建〔2021〕5237号）；

（3）东莞市石鼓污水处理有限公司提供的其它与本报告有关的资料。

1.3.4 适用范围

本风险评估报告适用于东莞市常平西部污水处理厂二期工程生产区域正常

工况和突发环境事件的防控管理工作，使得常平西二期有效预防和减少突发事件

的环境风险，最大限度地减轻事故（事件）造成的损失和对环境的影响，保障职

工和周围人民群众的生命财产安全和环境安全，达到事前预防、消减危害、控制

风险的目的。

适用于企业环境应急预案的编制、企业管理上的改进、企业环境风险防控工

程的改进。

因厂外纳污管道、一期及一期提标工程不属于本项目职责范围，所以不适用

于厂外纳污管道、一期及一期提标工程的突发环境应急事件的防控管理工作。

本报告仅对截止到目前常平西二期正常连续生产情况下做出的评估，不适用

于企业非连续生产、停工、改扩建、技术升级改造、以及其它重大变化情况。



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

8

第2章 资料准备与环境风险识别

2.1 企业概况

2.1.1 企业背景

公司基本情况详见表2.1-1。

表2.1-1 企业基本信息

项目名称 东莞市常平西部污水处理厂二期工程

建设运营单位 东莞市石鼓净水有限公司

单位地址 广东省东莞市常平镇常平沿河东一路 1号 101室

建设地点 广东省东莞市常平镇岗梓村东北角

经纬度 22°59′31.380″N，113°58′30.234″E

所属行业类别 污水处理及其再生利用（D4620）

项目投资 总投资金额 25045.78万元，其中环保投资约 25045.78万元

建设内容及规模 常平西二期占地面积 36538.23m2，废水处理规模为 7.0万 m³/d

员工及工作制度 员工 25人，年工作 365天，每日 3班（4班 3运转），每班 8小时

东莞市常平西部污水处理厂位于东莞市常平镇岗梓村东北角，常平西二期采

用“预处理+多级AO反应池+二沉池+高效沉淀池+纤维板框滤池+紫外线消毒+次

氯酸钠辅助消毒”工艺处理，常平西部污水处理厂服务范围为常平镇广深铁路以

西部分、广深铁以东小部分，主要包括苏坑、岗梓、桥梓、塘角、金美、袁山贝、

下墟、木棆、板石、朗贝、还珠沥、桥沥、卢屋等村镇，常平西部污水处理厂仅

接纳服务范围内的生活污水，不涉及工业废水，常平西二期处理规模为7万m³/d

。

根据《东莞市常平西部污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告表》中建

设项目情况介绍，常平西二期占地面积36538.23m2，处理规模为7万m³/d，采用

“预处理+多级AO反应池+二沉池+高效沉淀池+纤维板框滤池+紫外线消毒+次

氯酸钠辅助消毒”工艺，对服务范围内生活污水进行处理，出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。

常平西二期处理的污水为常平西部污水处理厂服务范围为常平镇广深铁路

以西部分、广深铁以东小部分，主要包括苏坑、岗梓、桥梓、塘角、金美、袁山



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

9

贝、下墟、木棆、板石、朗贝、还珠沥、桥沥、卢屋等村镇的生活污水（不涉及

工业废水），污水中的污染因子主要为CODCr、BOD5、氨氮（NH3-N）、TN、

TP、SS、粪大肠杆菌群数等。

东莞市常平西部污水处理厂分为一期工程、提标工程和常平西二期。常平西

二期处理后的尾水箱涵排入寒溪河。

2.1.2 地理位置

常平西二期位于常平镇岗梓村东北角（22°59′31.380″N，113°58′30.234″E）

，西面毗邻寒溪河、北面相邻为鱼塘，东面为一期及提标工程，南面为工厂（世

纪东方产业园）。地理位置图见附图1，厂区四邻关系图见附图2。

2.1.3 平面布置

东莞市常平西部污水处理厂总占地面积112188.23m2，其中常平西二期占地

面积36538.23m2。

常平西二期主要构筑物情况见表2.1-2，平面布置详见附图3。

表2.1-2 主要构筑物及建筑物

序号 构筑物名称 数量 规格（m） 备注

1 粗格栅及进水泵房 1座 22.1×13.7 按 7万 m³/d规模

2 细格栅及旋流沉砂池 1座 17.65×9.9 按 7万 m³/d规模

3 多级 AO生物反应池 1座 101.4×70.2 按 7万 m³/d规模

4 二沉池 1座 54.85×68.6 按 7万 m³/d规模

5 高效沉淀池 1座 37.1×30.5 按 7万 m³/d规模

6 纤维板框滤池及紫外消

毒池
1座 20.4×14.8 按 7万 m³/d规模

7 出水明渠 1座 9.4×5.0 按 7万 m³/d规模

8 出水泵房 1座 17.4×11.6 按 13万 m³/d规模

9 进水仪表间 1座 8.0×5.2 按 7万 m³/d规模

10 鼓风机房及变配电间 1座 42.4×14.3 按 7万 m³/d规模

11 加药间 1座 20.6×14.3 按 7万 m³/d规模

12 污泥浓缩池 1座 D=18m，有效水深 4.0m 按 7万 m³/d规模

13 污泥调理池 1座 10.0×5.4m 按 7万 m³/d规模

14 污泥处理车间 1座 35.0×21.2 按 7万 m³/d规模

15 综合楼 1座 36.6×15.0 /
16 仓库及机修车间 2座 34.4×12.2 /
17 辅助用房 1座 28.2×11.8 /
18 门卫 1座 8.0×3.8 /
19 出水仪表间 1座 5.2×8.0 按 7万 m³/d规模



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

10

2.1.4 生产规模及生产制度

常平西二期生产能力为处理污水规模为7万m³/d，服务范围常平西部污水处

理厂服务范围为常平镇广深铁路以西部分、广深铁以东小部分，主要包括苏坑、

岗梓、桥梓、塘角、金美、袁山贝、下墟、木棆、板石、朗贝、还珠沥、桥沥、

卢屋等村镇的生活污水（不涉及工业废水）。年工作365日，每日3班（4班3运转）

，每班8小时。

2.1.5 主要原辅材料使用情况

常平西二期生产所需用到的原料有聚合氯化铝（PAC）、乙酸钠、次氯酸钠

、聚丙烯酰胺（PAM）、氢氧化钠等污水处理药剂，原辅材料的预计用量、暂

存、包装情况见表2.1-3；厂区设有实验室，参照《企业突发环境事件风险分级方

法》（HJ 941-2018）附件A，相关风险物质见表2.1-4。

表2.1-3 常平西二期污水处理原辅材料消耗及储运情况一览表

序号 原料名称
年使用

量（t）
最大储

存量（t）

纯物质

最大存

储量

（t）

性状
包装规格和

形式
存储位置 危险性

是否列入

危险化学

品名录

1 乙酸钠

（25%）
255.5 20 5 液态 罐装，30m³ 加药间 无 否

2 次氯酸钠

（10%）
127.75 20 2 液态 罐装，20m³ 加药间 腐蚀性 是

3
聚合氯化

铝（PAC）
（10%）

907 50 5 液态
罐装，20m³，

30m³

加药间、

污泥调理

池（室外）

腐蚀性 是

4 聚丙烯酰

胺（PAM）
12.8 3 3 粉末 袋装 加药间 无 否

5 氢氧化钠

（20%）

按需投

加
20 4 液态 罐装，20m³ 加药间 腐蚀性 是

表2.1-4 常平西二期实验室涉风险物质试剂一览表

序号 原料名称 风险成分 主要用途
年用量

（kg）
最大储存量

（kg）
化学品

浓度
储存方式 存储位置

1 硫酸 H2SO4 COD实验 74 92 98% 瓶装
易制毒药

品柜

2 盐酸 HCl 总氮实验 8 8 36% 瓶装
易制毒药

品柜

3 95%乙醇 乙醇

粪大肠菌群实验

、多种溶液制品

（指示剂)配制）

1.5 5 95% 瓶装
化验仓库

试剂柜



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

11

4 无水乙醇 乙醇 粪大肠菌群实验 1.5 5 100% 瓶装
化验仓库

试剂柜

5 乙酸 乙酸
铁、BOD、次氯

酸钠(铁的测定) 0.5 1 / 瓶装
化验仓库

试剂柜

6 氨水 氨
总硬度、氧化铝

测定
0.5 1 / 瓶装

化验仓库

试剂柜

7 铬酸钾 铬酸钾

氯化物、氰化物

、硫酸盐、次氯

酸钠检测

0.25 1 / 瓶装
化验仓库

试剂柜

8 硝酸 硝酸 聚合氯化铝检测 0.375 0.75 / 瓶装
仓库防爆

试剂柜

9 重铬酸钾
铬及其化

合物
化学需氧量检测 0.3 0.3 / 瓶装

仓库防爆

试剂柜

10 硝酸银
银及其化

合物
氯化物检测 0.02 0.1 / 瓶装

仓库防爆

试剂柜

11 酒石酸锑

钾，三水

锑及其化

合物
/ 0.5 0.5 / 瓶装

化验仓库

试剂柜

12 钼酸铵，四

水

钼及其化

合物
总磷实验 0.5 0.5 / 瓶装

化验仓库

试剂柜

13 硫酸银
银及其化

合物
COD实验 0.5 0.5 / 瓶装

化验仓库

试剂柜

2.1.6 主要生产设备

公司主要生产设备详见表2.1-4。

表2.1-4 常平西二期主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格型号 功率（kW）

数量

（台、

套）

备注

一、粗格栅及进水泵房

1 潜水轴流泵

Q=948m³/hr，
Havg=14.30m，

Hmax=15.20m，
Hmin=13.40m

75 6 4用 2备

2 钢丝绳牵引格栅

除污机
宽度 b=1200mm，栅距

20mm 1.5 2 配套密封罩

3 无轴螺旋输送机 Q=5m³/hr，L=10.0m 1.5 1 配套密封罩

4 螺旋压榨机 Q=5m³/hr 2.2 1

5 电动葫芦
起重量 3T，起升高度

18m，工字钢长度
L=15.4m

4.5+0.4 1



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

12

二、细格栅及旋流沉砂池

6 内进流板格栅除

污机

单台高峰流量 1896m³
/h，B=1800mm，b=3mm 3.0 3

7 高排水量压榨机 Q=5m³/h 2.2 1
内进流板式格栅

除污机配套提

供，配套密封罩

8 旋流式沉砂池设

备
Φ3650mm 4.55 2

设备商供货范围

为包括输砂管、空

气管、搅拌装置、

出水阀

9 罗茨鼓风机 Q=5m³/min，H=5.0m 5.5 2

10 砂水分离器 处理量 Q＝25L/s 0.37 1

11 冲洗水箱 V＝10m³ / 1 内进流板式格栅除

污机配套提供

12 冲洗水泵 Q=40m³/h，H=30m 11 3
2用 1备，内进流板

式格栅除污机配套

提供

13 高压冲洗水泵 Q=3.2m³/h，H=120m 4 1 内进流板式格栅除

污机配套提供

三、多级 AO生物反应池

14 盘式膜片曝气器

供气量 2~4m³/hr，设计

供气量 3m³/hr，设计工

况阻力≤3000Pa
/ 6520只

膜片材质 EPDM，

配套管道支架及固

定支架

15 混合液回流泵

（潜水轴流泵）
Q=2188m³/h，
H=1.5~2.0mm 30 6

6台变频，4用 2备，

配套水泵井筒及压

力盖板等

16 潜水搅拌机 / 10 18 安装于厌、缺氧段

17 电动葫芦
起重量W=2.0t，起升

高度 9m 3.0+0.4 2 用于内回流污泥泵

(潜水轴流泵)起吊

18 风机
Q=23500m³/h，

P=3500Pa 45 2 1用 1备

19 生物滤池
Q=23500m³/h，设计有

效停留时间不小于 20s / 1

20 生物滤池配套水

泵
Q=65m³/h，H=20m 7.5 2 1用 1备

21 化学洗涤装置
Q=23500m³/h，设计有

效停留时间不小于 4s / 1

22 药剂循环泵 Q=65m³/h，H=25m 7.5 2 1用 1备，除臭系统

配套

23 储药罐 V=6m³，除臭系统配套 / 1 除臭系统配套



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

13

24 加药泵
Q=400L/h，H=0.4MPa，

除臭系统配套
0.37 2 1用 1备，除臭系

统配套

25 排气筒

DN900，SS304，15m
排放，含取样平台，待

旋转楼梯

/ 1 除臭系统配套

四、二沉池

26 非金属链板式刮

泥机

池宽 8.125m，链板宽

5.5m，池有效长度
50.8m

2.2 8

27 回流污泥泵
Q=729m³/hr，
H=1.5~2.0mm 11 6

4用 2备，6台变频，

附压力盖板、

DN100排气弯管及

排气阀

28 剩余污泥泵（转子

泵）
Q=140m³/hr，H=20mm 15 4 2用 2备，4台变

频

29 电动葫芦
起重量W=2.0t，起升

高度 9m 3.0+0.4 2 用于回流污泥泵起

吊

五、高效沉淀池

30 快混搅拌器
叶轮直径 1575mm，变

频
7.5 2

31 絮凝搅拌器
叶轮直径 2297mm，变

频
11 2

32 中心传动浓缩刮

泥机
D=14000mm 1.5 2 不锈钢

33 剩余污泥泵 Q=60m³/hr，H=20m 7.5 3 变频，2用 1备

34 回流污泥泵 Q=100m³/hr，H=15m 15 3 变频，2用 1备

35 存水泵 Q=10m³/h，H=10m 1.0 1

36 PAC加药环 ABS，环状 / 2

37 PAM加药环 ABS，环状 / 2

38 立式放空泵 Q=250m³/h，H=10m 18.5 2

六、纤维板框滤池及紫外线消毒池

39 水泵 Q=50m³/h，H=12m 4 6

40 减速机 / 3.0 2



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

14

41 纤维板框微滤机 高峰流量Q=1896m³/h / 2

42 存水泵 Q=10m³/h，H=10m 1.0 1

43 紫外线消毒设备
灯管排架数量 8个，每

个模块 8根灯管
32 2

44 自动水位控制器
自动水位控制器宽度

813mm / 2

45 电动葫芦
起重量 3t，起升高度

9m 4.5 1

七、出水明渠

46 潜水离心泵 Q=100m³/h，H=30m 18.5 3 2用 1备，变频

47 电动葫芦 T=1t，起吊高度 6m 1.5+0.2+0.2 1

八、出水泵房

48 潜水轴流泵
Q=1174m³/hr，

H=4.00~7.60mm，变频
37 8

6用 2备，附压力盖

板、DN100排气弯

管及排气阀

49 电动葫芦
起重量W=3.0t，起升

高度 18m 4.5+0.4 1 用于潜水轴流泵起

吊

50 电动葫芦
起重量W=2.0t，起升

高度 18m 3.0+0.4 1 用于拍门起吊

九、鼓风机房

51 磁悬浮鼓风机
Q=110m³/min，风压

87KPa，变频
220 4 3用 1备

52 进口过滤器 900x600-水平安装 / 4

53 自动卷帘过滤器
尺寸：2290x2290，

Q=100m³/min 0.25 4

54 电动单梁悬挂起

重机

起重能力 3t，跨度

5.5m，起升高度 9m 5.7 1

十、加药间

55 乙酸钠储罐
有效容积 20m³；

3000mm；H=3500mm / 1 含玻璃钢爬梯

56 乙酸钠加药隔膜

泵
Q=100L/h，H=40m 0.75 6

4用 2备，均变频控

制，撬装，含安装

支架

57 NaClO储罐
有效容积 20m³；

3000mm；H=3500mm / 1 含玻璃钢爬梯



东莞市常平西部污水处理厂二期工程突发环境事件风险评估报告

15

58 NaClO加药隔膜泵 Q=200L/h，H=40m 0.75 3
2用 1备，均变频控

制，撬装，含安装

支架

59 PAC储罐
有效容积 20m³；

3000mm；H=3500mm / 1 含玻璃钢爬梯

60 PAC加药隔膜泵 Q=100L/h，H=40m 0.75 6
4用 2备，均变频

控制，撬装，含安

装支架

61 NaOH储罐
有效容积 20m³；

3000mm；H=3500mm / 1 含玻璃钢爬梯

62 NaOH加药隔膜泵 Q=200L/h，H=40m 1.1 3

63 乙酸钠卸料泵 Q=20m³/h，H=10m 1.5 1

64 NaClO卸料泵 Q=20m³/h，H=10m 1.5 1

65 PAC卸料泵 Q=20m³/h，H=10m 1.5 1

66 NaOH卸料泵 Q=20m³/h，H=10m 1.5 1

67 聚合物制备单元 制备能力：3m/h 5 2

68 PAM加药螺杆泵 Q=500L/h，H=40m 1.5 3 2用 1备，均变频控

制

69 在线稀释系统
Q=5m³/h，包括电磁阀，

静态混合器，止回阀等
0.01 2 稀释药剂

70 电动葫芦 T=1t，起吊高度6m 1.5+0.2+0.2 1 MD型双速葫芦

十一、污泥浓缩池